

Số: 257/KH-MNBC

Tân Bình, ngày 16 tháng 12 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện tiết kiệm điện của trường Mầm non Bàu Cát**  
**Giai đoạn 2021 – 2025**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện;

Căn cứ Quyết định số 3579/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về thực hiện tiết kiệm trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ công văn số 1556/GDĐT-VP ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch thực hiện tiết kiệm trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2021 – 2025;

Để góp phần vào nỗ lực chung của cả nước trong việc tiết kiệm điện đảm bảo mục tiêu của Thủ tướng Chính phủ đã đề ra tại Chỉ thị số 20/CT-TTg, trường Mầm non Bàu Cát xây dựng Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2021-2025 như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện và các quy định của pháp luật khác có liên quan đến việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Thúc đẩy sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, đưa chương trình tiết kiệm điện thành hoạt động thường xuyên trong đời sống xã hội và hoạt động tại nhà trường, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia, bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Góp phần thực hiện thành công Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045, phấn đấu sản lượng điện tiết kiệm hàng năm chiếm ≥ 2% sản lượng điện thương phẩm.

Nâng cao nhận thức của các bộ phận, cá nhân về sử dụng điện tiết kiệm trong mọi hoạt động của xã hội và hoạt động của nhà trường; giảm cường độ điện năng; đưa công tác tiết kiệm điện trở thành hoạt động thường xuyên đối với đơn vị sử dụng năng lượng trọng; hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững.

## 2. Mục tiêu cụ thể

Trong giai đoạn 2021-2025, đảm bảo mỗi năm tiết kiệm được tối thiểu 2% tổng điện năng tiêu thụ tại trường.

# II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

## 1. Nhiệm vụ và giải pháp

Phối hợp với Công ty Điện lực khu vực xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch tiết kiệm điện giai đoạn 2021-2025 cho đơn vị, đảm bảo hằng năm tối thiểu tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại đơn vị.

Phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể người lao động, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hằng năm.

Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy và các quy định hiện hành về tiết kiệm điện.

Tận dụng, huy động các nguồn lực, tham mưu và kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

Xây dựng và ban hành quy tắc về sử dụng điện và tiết kiệm tại trường.

## 2. Phân công thực hiện

Thủ trưởng đơn vị tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị, theo đó đảm bảo tối thiểu mỗi năm tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

Thủ trưởng đơn vị ban hành và triển khai thực hiện quy tắc về sử dụng và tiết kiệm điện tại đơn vị.

Toàn thể CB – GV – NV tại trường Mầm non Bàu Cát có trách nhiệm thực hiện theo kế hoạch và các quy định về việc tiết kiệm điện tại trường.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện các nội dung được xây dựng tại Mục II của Kế hoạch này.

Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện năng hàng năm của nhà trường theo Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện.

Xây dựng và tổ chức công bố rộng rãi định kỳ kết quả thực hiện tiết kiệm điện của nhà trường.

Khi cải tạo hoặc lắp mới, cần mua sắm các thiết bị có hiệu suất sử dụng điện cao, tiết kiệm năng lượng, thiết bị có dán nhãn năng lượng.

Phổ biến tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm.

Phối hợp, tạo điều kiện để Tổng công ty Điện lực thực hiện chương trình tuyên truyền tiết kiệm điện trong trường học, dành thời gian hợp lý trong các chương trình ngoại khóa để phổ biến nội dung về cách sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

### IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trường Mầm non Bàu Cát căn cứ nhiệm vụ, mục tiêu theo Kế hoạch này, định kỳ trước 15 tháng 12 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm điện (có số liệu so sánh, nhận xét, đánh giá) về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện của trường Mầm non Bàu Cát giai đoạn 2021 – 2025. Đề nghị toàn thể CB – GV – NV căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện theo quy định./.

*Noi nhận:*

- Các bộ phận, đoàn thể;
- Lưu: VT.



Huỳnh Thị Phương Thảo

